

Instytut Pamięci Narodowej - Poznań

<https://poznan.ipn.gov.pl/pl7/aktualnosci/149783,Dyskusja-online-Anarchisci-w-PRL-u-Poznan-14-wrzesnia-2021.html>
2021-10-18, 13:27

Dyskusja online „Anarchiści w PRL-u” - Poznań, 14 września 2021

Czym był Ruch Społeczeństwa Alternatywnego? Jakie były najważniejsze formy działania ruchu anarchistycznego w Polsce? Jakie było miejsce ruchów anarchistycznych na polityczno-ideowej mapie opozycji antykomunistycznej w latach 80. XX wieku? Jakie były ideowe inspiracje Ruchu Społeczeństwa Alternatywnego i anarchizmu? Co pozostało z ruchu anarchistycznego przełomu lat 80. i 90. XX wieku obecnie?

Wysłuchaj dyskusji nad książką „Ruch Społeczeństwa Alternatywnego. Studia i analizy” pod redakcją Dominika Bienia, Wojciecha Mazura, Grzegorza Piotrowskiego i Przemysława Ruchlewskiego.

W programie rozmawiają:

prof. dr hab. Krzysztof Brzechczyn z Oddziałowego Biura Badań Historycznych IPN w Poznaniu i Wydziału Filozoficznego UAM,

dr hab. Radosław Antonów z Katedry Doktryn Politycznych i Prawnych Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego,

dr Grzegorz Piotrowski z Europejskiego Centrum Solidarności,

Zbigniew Stybel, uczestnik Ruchu Społeczeństwa Alternatywnego.

Ruch Społeczeństwa Alternatywnego powstał w czerwcu 1983 r. w Gdańsku. We wrześniu 1983 r. wyszedł pierwszy numer „Homka”, który nieregularnie wydawany było do końca okresu PRL. Wiosną 1984 r. RSA zainicjowało powstanie Porozumienia Grup Niezależnych „Wolność”, które na terenie Trójmiasta organizowało rozmaite akcje protestacyjne, np. zatrzymanie oficjalnego pochodu 1 maja 1985 r. zakończone starciami z MO i siłami porządkowymi. Jedną z bardziej znanych inicjatyw RSA było propagowanie odmowy służby wojskowej w LWP. Pod koniec lat 80. XX w. grupy anarchistyczne powstawały w wielu miastach Polski. Od czerwca 1988 r. koordynacji działalności anarchistycznej podjęła się Międzymiastówka Anarchistyczna, a od lata 1989 r. Federacja Międzymiastówki Anarchistycznej.